Приложение №1
к коллективному договору

на период с 23.03.2025 по 23.03.2028 гг

	Утверждаю:

  Директор: __________Тачукова Е.Б.
23.03.2025 года

	Согласовано:

представитель работников

представитель трудового коллектива:

______________Калинина Т.Н
23.03.2028 года

Соглашение по охране труда
1. Общие положения.

     Данное Соглашение по охране труда - правовая форма планирования и проведения мероприятий по охране труда в ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов».
    Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.
    Данное Соглашение вступает в силу с момента его полписания представителем работодателя; внесение изменений и дополнений в соглашение производится по согласованию с представителем трудового коллектива.
    Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно директором ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов». При осуществлении контроля представитель трудового коллектива обязан предоставить всю необходимую для этого имеющуюся информацию.

2. Перечень мероприятий соглашения по охране труда.

Работодатель обязуется в указанные в Соглашении сроки провести следующие мероприятия:

	Наименование мероприятия
	Срок проведения

	1. Организационные мероприятия

	1.1 Специальная оценка условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»
	1 раз в 5 лет

	1.2. Обучение и проверка знаний по охране труда в соответствии с постановлением Правительства РФ № 2464 от 24.12.2021 «О порядке обучения по охране труда и проверке знания требований охраны труда»
	1 раз в 3 года

	1.3. Разработка, утверждение и размножение инструкций по охране труда, отдельно по видам работ и отдельно по профессиям в ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов».
	 по мере внесения изменений

	1.4. Разработка и утверждение программы вводного инструктажа и отдельно программ инструктажа на рабочем месте в подразделениях учреждения
	по мере внесения изменений

	1.5. Обеспечение журналами регистрации инструктажа вводного и на рабочем месте по утверждённым Минтрудом РФ образцам
	по окончании журнала

	1.6. Разработка и утверждение перечней профессий и видов работ организации:

- работники, которым необходим предварительный и периодический медицинский осмотр

- работники, к которым предъявляются повышенные требования безопасности

- работники, которые обеспечиваются специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты

- работники, которым выдаётся бесплатно по установленным нормам молоко или другие равноценные пищевые продукты

- работники, которым полагается компенсация за работу в опасных и вредных условиях труда

- работники, которым положено мыло и другие обезвреживающие вещества
	ежегодно

	1.11. Проведение общего технического осмотра зданий и других сооружений на соответствие безопасной эксплуатации
	2 раза в год:

1 декада марта,

 3 декада августа

	1.12. Организация и проведение административно-общественного контроля по охране труда
	Постоянно в течение года

	1.13. Организация комиссии по проверке знаний по охране труда работников ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов».
	ежегодно

	2. Технические мероприятия

	2.1. Установка предохранительных, защитных и сигнализирующих приспособлений в целях обеспечения безопасной эксплуатации и аварийной защиты водяных и газовых производственных коммуникаций и сооружений
	По мере необходимости

	2.2. Совершенствование имеющихся средств коллективной защиты работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов
	По мере необходимости

	2.3. Установка осветительной арматуры, искусственного освещения с целью улучшения выполнения нормативных требований по освещению на рабочих местах, бытовых помещениях, местах массового перехода, на территории ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов»
	По мере необходимости

	2.4. Нанесение на производственное оборудование, коммуникации и на другие объекты сигнальных цветов и знаков безопасности
	По мере необходимости

	2.5. Механизация работ производственных помещений, своевременное удаление и обезвреживание отходов производства, являющихся источником опасных и вредных производственных факторов, очистка воздуховодов и вентиляционных установок.
	По мере необходимости

	2.6. Модернизация зданий (производственных, административных, складских и др.) с целью выполнения нормативных санитарных требований, строительных норм и правил
	По мере необходимости

	2.7. Проведение испытания устройств заземления (зануления) и изоляцию проводов электросистем здания на соответствие безопасной эксплуатации
	1 раз в 5 лет

	3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

	3.1. Предварительные и периодические медицинские осмотры работников в соответствии с Порядком проведения предварительных и периодических осмотров работников и медицинских регламентах допуска к профессии
	ежегодно

	3.2. Оборудование санитарных постов и обеспечение их аптечками первой медицинской помощи в соответствии с рекомендациями Минздрава
	постоянно

	3.3.Реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений (гардеробных, санузлов, помещений хранения и выдачи спецодежды)
	По мере необходимости

	4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

	4.1. Выдача специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты в соответствии с приказом Минтруда России от 09.12.2014 № 997н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением».
	ежегодно

	4.2. Обеспечение работников мылом, смывающими обезвреживающими средствами в соответствии с утверждёнными нормами
	ежемесячно

	4.3. Обеспечение индивидуальными средствами защиты от поражения электрическим током (диэлектрические перчатки, диэлектрические коврики, инструменты с изолирующими ручками)
	По мере необходимости

	4.4. Обеспечение защиты органов дыхания (респираторы, противогазы)
	По мере необходимости

	5. Мероприятия по пожарной безопасности

	5.1. Разработка, утверждение инструкций о мерах пожарной безопасности в соответствии с Федеральным Законом №69-ФЗ от 21.12.1994 "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".
	По мере внесения изменений

	5.2. Обеспечение журналами регистрации вводного противопожарного инструктажа, журналами регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте, а также журналом учёта первичных средств пожаротушения
	постоянно

	5.3. Разработка и обеспечение учреждения инструкцией и планом-схемой эвакуации людей на случай возникновения пожара
	По мере внесения изменений

	5.4. Установление пожарных шкафов и укомплектование их средствами пожаротушения
	постоянно

	5.5. Обеспечение учреждения первичными средствами пожаротушения (песок, сосок, огнетушители и др.)
	постоянно

	5.6. Организация обучения работающих мерам обеспечения пожарной безопасности и проведение тренировочных мероприятий по эвакуации всего персонала и проживающих.
	1 раз в квартал

	5.7. Обеспечение огнезащиты деревянных конструкций
	постоянно

	5.8. Освобождение запасных эвакуационных выходов от хранения неисправной мебели
	постоянно

ПРИЛОЖЕНИЯ К СОГЛАШЕНИЮ ПО ОХРАНЕ ТРУДА:

1. Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов»
2. Нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств, условия их выдачи.

3. Перечень работ и профессий, дающих право на получение бесплатно мыла, смывающих и обезвреживающих средств.
Приложение №1 к соглашению по охране труда

НОРМЫ
бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам ГАСУСОГПВИ ПО «Сурский дом- интернат для престарелых и инвалидов» по Приказу Минтруда России от 29.10.2021 № 767 н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств»

	№ п/п
	Профессия или должность
	Наименование средств индивидуальной защиты
	Норма выдачи на год (единицы, комплекты)

	1

	 Водитель (п 783)
	жилет сигнальный повышенной видимости
	1шт

	обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 пара

	перчатки для защиты от механических воздействий (истирания);
	12 шт

	головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт

	очки защитные от ультрафиолетового излучения, слепящей яркости
	1шт

	костюм для защиты от механических воздействий (истирания);
	1шт

	пальто, полупальто, плащ для защиты от воды
	1шт

	плащ для защиты от воды
	1 шт на 2 года

	2
	Зав. складом (п 1511)
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений
	1

	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1

	4
	Повар (п 3593)
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий (истирания)
	1 шт

	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 пара

	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт

	5
	Мойщик посуды
	костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	1шт

	обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов)
	1 пара

	перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт

	6

	Оператор котельной
	Костюм хлопчатобумажный
	1

	Сапоги кирзовые или ботинки кожаные
	1

	Рукавицы комбинированные
	6

	Очки защитные от механических воздействий
	до износа

	8

	Слесарь электрик  по ремонту и обслуживанию электрооборудования

(п 4581)
	Костюм для защиты от термических рисков электрической дуги
	1шт на 2 года

	Белье специальное термостойкое или белье специальное хлопчатобумажное
	4 шт

	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов), термических рисков электрической дуги
	1 пара

	Обувь специальная диэлектрическая
	определяется документами изготовителя

	Перчатки термостойкие
	1 пара

	Перчатки специальные диэлектрические
	определяется документами изготовителя

	Подшлемник термостойкий
	1 шт

	Каска защитная от повышенных температур
	1 шт на 2 года

	Щиток защитный лицевой с термостойкой окантовкой
	1 шт на 2 года

	9
	Уборщик служебных помещений (п 4932)
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 шт.

	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) и от скольжения
	1 пара

	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	Заведующий хозяйством (завхоз)
	Костюм для защиты от механических воздействий (истирания)
	1 шт.

	Обувь специальная для защиты от механических воздействий (ударов) и от скольжения
	1 пара

	Перчатки для защиты от механических воздействий (истирания)
	12 пар

	Головной убор для защиты от общих производственных загрязнений
	1 шт.

	Старшая мед .сестра
	костюм для защиты от общих производственных загрязнений, халат для защиты от общих производственных загрязнений

	обувь специальную для защиты от общих производственных загрязнений, механических воздействий (истирания) и скольжения

	очки защитные от механических воздействий, в том числе с покрытием от запотевания

	противоаэрозольные с дополнительной защитой от паров и газов средства индивидуальной защиты органов дыхания с фильтрующей лицевой частью - фильтрующие полумаски;

	Мед.сестра
	костюм для защиты от общих производственных загрязнений, халат для защиты от общих производственных загрязнений

	обувь специальную для защиты от общих производственных загрязнений, механических воздействий (истирания) и скольжения

	очки защитные от механических воздействий, в том числе с покрытием от запотевания

	противоаэрозольные с дополнительной защитой от паров и газов средства индивидуальной защиты органов дыхания с фильтрующей лицевой частью - фильтрующие полумаски;

	Младшая мед. сестра по уходу за больными

	№ п/п
	Профессия или должность
	Наименование средств

индивидуальной защиты
	Норма выдачи на год (единицы, комплекты)

	1
	Заведующий складом (кладовщик)
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	2

	Костюм на утепляющей прокладке
	1 на 2 года

	Сапоги резиновые с вставным утеплителем
	1 на 3 года

	2
	Заведующий хозяйством (завхоз)

	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6

	Перчатки резиновые
	6

	Туфли на нескользящей основе
	1 на 2 года

	Куртка на утепляющей прокладке
	1 на 3 года

	3
	Старшая мед .сестра
	костюм для защиты от общих производственных загрязнений, халат для защиты от общих производственных загрязнений

	обувь специальную для защиты от общих производственных загрязнений, механических воздействий (истирания) и скольжения

	очки защитные от механических воздействий, в том числе с покрытием от запотевания

	противоаэрозольные, противоаэрозольные с дополнительной защитой от паров и газов средства индивидуальной защиты органов дыхания с фильтрующей лицевой частью - фильтрующие полумаски;

	4
	Мед.сестра
	костюм для защиты от общих производственных загрязнений, халат для защиты от общих производственных загрязнений

	обувь специальную для защиты от общих производственных загрязнений, механических воздействий (истирания) и скольжения

	очки защитные от механических воздействий, в том числе с покрытием от запотевания

	противоаэрозольные, противоаэрозольные с дополнительной защитой от паров и газов средства индивидуальной защиты органов дыхания с фильтрующей лицевой частью - фильтрующие полумаски;

	5
	Младшая мед. сестра по уходу за больными

   3. НОРМЫ

бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств, условия их выдачи в соответствие с Приказом Минздравсоцразвития России от 17.12.2010 N 1122н
	№ п/п
	Виды смывающих и обезвреживающих средств
	Наименование работ и производственных факторов
	Норма выдачи на 1 месяц

	1.
	Мыло или жидкие моющие средства
в том числе:

для мытья рук

	Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями
	200 г (мыло туалетное) или 250 мл (жидкие моющие средства в дозирующих устройствах)

	для мытья тела

	300 г (мыло туалетное) или 500 мл (жидкие моющие средства в дозирующих устройствах)

 4.  ПЕРЕЧЕНЬ

работ и профессий, дающих право на получение бесплатно мыла, смывающих и обезвреживающих средств

	№ п/п
	Наименование профессии или работы
	Количество работников

	1.
	Повар
	2

	2.
	Младшая медицинская сестра по уходу за больными
	10

	3.
	Уборщик служебных помещений
	1

	4.
	Водитель
	1

	5.
	Мойщик посуды
	2

	6.
	Машинист по стирке белья
	1